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گروه گردشگری -  سرپرست 
مرکز مطالعات میراث ناملموس تهران 
در مورد میراث فرهنگی ملموس و 

ناملموس کشور توضیحاتی داد.
آتوسا مومنی، سرپرست مرکز 
مطالعات میراث ناملموس تهران در 
مورد میراث ملموس و ناملموس و 
جایگاه تنوع فرهنگی در تمدن ایرانی 
اسلامی بیان کرد: در میراث ملموس و 
ناملموس، تقسیم بندی‌هایی به عنوان 
ابزار‌های ارزشمند در نمود دادن تنوع 
فرهنگی و هویت سرزمینی و ملی 
ما وجود دارد. مومنی گفت: میراث 
فرهنگی ملموس، آن دسته از آثاری 
هستند که قابلیت ایستایی و لمس دارند 
و نحوه مواجهه با آن‌ها حفاظت‌های 
فیزیکی است مثل آثار ارزشمندی چون؛ 
بنا‌ها و آثار موزه‌ای و...  که باید توجه کرد 
در میراث ملموس، دو دسته آثار منقول 
)اشیاء و آثار موزه ای( و آثار غیرمنقول 

)ایستا و پایدار( وجود دارند. 
سرپرست مرکز مطالعات میراث 

ناملموس تهران تصریح کرد: میراث 
فرهنگی ناملموس آن دسته از آثار، 
نمود‌ها و مظاهری هستند که در تجلیاتی 
پنج گانه مبیـّـن فرهنگ، دانش، زبان و 
ادبیات و هنر و دانش‌های مرتبط با کیهان 

و طبیعت اند.
مومنی ادامه داد: اگر بخواهیم در 
یک کلام به میراث ناملموس اشاره کنیم 
همان چیزی است که در دل و سینه خود 
داریم و آن را به صورت شفاهی منتقل 

می‌کنیم و کنوانسیون حافظت از میراث 
ناملموس در مصوبه ۲۰۰۳ به میدان 
آمده است تا بار دیگر به میراث‌های 
ناملموس مثل آیین‌ها و سنت ها، 
دانش‌ها و مهارت ها، زبان و تجلیات 
صنایع دستی و هنر‌های سنتی توجه کنیم 
و آن‌ها را مستند کرده و از آن‌ها محافظت 
و برای ارتباط بین نسلی استفاده کنیم. 
او با اشاره به اقدامات انجام شده برای 
معرفی بهتر میراث ناملموس به ویژه در 

استان تهران گفت: به دلیل این که میراث 
ناملموس، معرف فرهنگ و هنر ماست 
از سال ۸۶ از سوی جمهوری اسلامی 
ایران به این کنوانسیون پیوستیم و تعهدی 
کردیم و به عنوان قوانین الزام آور، آن‌ها 
را پذیرفتیم که درمورد این تجلیات پنج 
گانه اقدامات پاسدارانه‌ای انجام دهیم و 
این کنوانسیون را اجرا کنیم. مومنی ادامه 
داد: این کنوانسیون به ما می‌گوید مردم 
باید بتوانند به حقوق بشر پایبند باشند 
و در پیشرفت پایدار کمک کنند یعنی 
بتوانند زیست پذیری را تضمین کنند و 
فراگیر باشند و باعث صلح شوند. چون 
این ها ارزش‌هایی هستند که قابلیت 
ثبت‌های ملی و جهانی دارند و اولین 
اثر ثبتی ما در فهرست میراث ناملموس، 
نوروز بزرگ ایرانی است و سند صلح 
آور محسوب می‌شود.او افزود: یلدا، 
عود، کمانچه، آیین‌های تعزیه و نقالی 
و... جزء تجلیات میراث ناملموس 
هستند که میراث فرهنگی به آن توجه 

ویژه‌ای کرده است.

گروه گردشگری -  غار سهولان 
یکی از جاذبه های گردشگری 
آذربایجان غربی است که این غار مابین 
دو شهرستان مهاباد و بوکان قرار دارد. 
می توان گفت فاصله این مجموعه تا 
شهرستان مهاباد ۴۰ کیلومتر و تا بوکان 
۲۵ کیلومتر است. غار سهولان دو در دارد 
که یکی از ورودی ها که معمولا از این 
در به داخل غار استفاده می شود دارای 
۱۰۰ پله است، مطالعات باستان‌شناسی 
نشان می‌دهدحدود ۹ هزار سال پیش 
)۷ هزار سال قبل از میلاد( انسان با این 
مجموعه ارتباط داشته است.  به طور 
قطع نمی توان قدمت این غار و کشف 
آن توسط انسان را بیان کرد اما در قسمت 
ورودی این مجموعه آبی، محوطه‌های 
باستانی به قدمت حدود ۹ هزاسال 
قبل باقی مانده است و به طور رسمی 
دمورگان از این غار در نوشته های 
خود نام برده است.  سهولان در زبان 
کردی به معنای )جای سرد( است اما 

در بین کُردها به "خانه کبوتر" معروف 
است چون کبوترهای وحشی در این 
مجموعه زندگی می کنند. همچنین در 
این مجموعه علاوه بر کبوتر، خفاش و 
ماهی ها نیز زندگی می کند.  مجموعه 
غارسهولان از بخش خشکی و آبی 
تشکیل شده،  دارای رطوبت بسیار 
بالایی است و دمای داخل غار بین ۱۰ تا  
۱۵ سانتیگراد است.  غار سهولان غاری 

آهکی است بعد از غار علی صدر جزو 
جاذبه های گردشگری بسیار مهم در 
سطح غارهای آبی ایران و جزو غارهای 
آبی بزرگ کشور است.  هیچ آبی به این 
مجموعه راه ندارد و صرفاً از طریق 
چشمه های جوشان، آب این غار تامین 
می شود.   در این غار قایقرانی انجام 
می شود و عمق آن بین ۲۰ و ۶۰ متر 
و ارتفاع آن از سطح آب تا سقف در 

حدود ۵۰ متر است.  طبق اعلام معاون 
گردشگردی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی آذربایجان 
غربی، طی سال گذشته بیش از ۱۷۰ هزار 
نفر از این مجموعه بازدید کردند و در 
سال جاری نیز تعداد بازدیدکنندگان از 
غار سهولان مهاباد به حدود ۴۷ هزار 
نفر رسیده است. غار سهولان تحت 
مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست 
است و در فهرست آثار تاریخی و طبیعی 
آذربایجان غربی به ثبت رسیده است.
گفتنی است در داخل این مجموعه آثار 
تاریخی از دوران اشکانیان به جای مانده 
است. جالب است بدانید در بالای این 
غار قلعه ای از ۳هزار سال پیش وجود 
دارد که توسط تونلی به داخل غار راه 
دارد و از داخل غار نیز پله هایی به 
سمت قلعه تراشیده شده است که تصور 
می‌شود در زمان حمله برای پنهان شدن 
و یا تامین نیاز آبی از بالای قلعه توسط 

تونل به داخل غار وارد می شدند.

میراث ناملموس؛ معرف فرهنگ و هنر ایران

غاری آبی که به قلعه ای ۳ هزار ساله راه دارد
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اعلام سریع‌ترین رشدهای گردشگری جهان؛

عربستان دوم جهان شد

گروه گردشگری - این 
تفاهم‌نامه را علی اصغر شالبافیان 
معاون گردشگری وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
و دیمیتری باخروکف معاون وزیر 
توسعه اقتصادی فدراسیون روسیه 
در حاشیه چهاردهمین‌ اجلاس 
اقتصادی روسیه - جهان اسلام در 

کازان روسیه امضا کردند.
بنا بر این تفاهم‌نامه، وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری جمهوری اسلامی ایران 
و وزارت توسعه اقتصادی فدراسیون 
روسیه اجرای مفاد موافقتنامه بین 
دولت جمهوری اسامی ایران و 
دولت فدراسیون روسیه در مورد لغو 
روادید سفرهای گروهی شهروندان 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون 
روسیه مورخ ۸ فروردین‌ماه ۱۳۶۹ 

همکاری خواهند کرد. 
معرفی و تقویت گردشگری 
به عنوان مقصد مهم و جذاب برای 
همکاری، مساعدت و پشتیبانی از 
افزایش تعداد گردشگران در دو 
کشور، توسعه منابع انسانی در بخش 
سفر و گردشگری دو کشور و کمک 
به تهیه و فرآورده‌های گردشگری 
نوآورانه، به ویژه از طریق معرفی 
جاذبه‌ها، میراث فرهنگی، طبیعی و 
رشد گردشگری تفریحی از اهداف 

این تفاهم‌نامه است.
ایران و روسیه در این موافقتنامه 
بر تبادل کارشناسان در بخش 
گردشگری، تبادل تجارب، اطلاعات 
مربوط به گسترش، مدیریت و توسعه 

انواع گردشگری از جمله گردشگری 
تاریخی و فرهنگی، طبیعت گردی 
و ایجاد راههای گردشگری دریایی 

جدید تاکید کردند.
تسهیل و تشویق مشارکت 
نمایندگان بخش گردشگری در 
رویدادهای گردشگری بین‌المللی 
در کشورهای خود، تشویق همکاری 
بخش خصوصی دو کشور در زمینه 
های سرمایه‌گذاری و تجارت وابسته 
به گردشگری و ترغیب همکاریها 
جهت برگزاری تورهای آشناسازی 
برای تورگردانها، دفاتر خدمات 
مسافرتی، روزنامه نگاران و مقامات 
دولتی دو کشور به منظور معرفی 
جاذبه ها و قابلیت های گردشگری 
از دیگر مفاد این تفاهم‌نامه است. 
شالبافیان در این مراسم گفت: 
روسیه می تواند به یکی از بازارهای 
 اولویت دار گردشگری ایران تبدیل 

شود. 
قبل از همه‌گیری، ظرفیت 
گردشگری روسیه بیش از ۱۰ 
میلیون نفر بود که حدود ۱۰ میلیارد 
دلار برآورد می‌شود و از امروز 
گردشگران روسی که به ایران سفر 
می‌کنند می‌توانند در فرودگاه ویزا 

دریافت کنند. 
مسافران گروهی نیازی به ویزا 
ندارند. علاوه بر این، سرمایه گذاران 
روسی به سرمایه گذاری در بخش 
گردشگری ایران علاقه نشان داده 
اند. این موضوع در یک نشست 
ویژه در ماه نوامبر مورد بحث قرار 

خواهد گرفت.

واخروکف نیز گفت: انتظار 
داریم در تابستان امسال سفرهای 
بدون ویزا برای گردشگران از ایران 
به روسیه راه اندازی شود. علاوه بر 
این، از تیرماه، شهروندان ایرانی نیز 
می توانند برای سفر به فدراسیون 
روسیه ویزای الکترونیکی دریافت 

کنند.
پیش از این آیین، در جلسه‌ای 
با حضور هیات‌های ایرانی و روس 
راهکارهای تقویت گردشگری دو 
کشور بررسی و بر تداوم تماس‌ها 
برای تسهیل صدور روادید گروهی 
برای شهروندان دو کشور از طریق 
دفاتر مسافرتی معرفی شده از سوی 

دو کشور، تاکید شد.
در این جلسه، علیرضا پیمان پاک 
معاون وزیر صمت و رییس سازمان 
توسعه تجارت، علی اصغر شالبافیان 
معاون گردشگری وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
و دیمیتری باخروکف معاون وزیر 

توسعه اقتصادی فدراسیون روسیه 
حضور داشتند.

راه اندازی پرواز مستقیم 
کازان روسیه - تهران 

معاون گردشگری وزارت 
میراث‌ فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی گفت: از روز چهارشنبه 
۲۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲، پرواز 
مستقیم و هفتگی کازان – تهران و 

مسیر برگشت راه اندازی شد.
»علی‌اصغر شالبافیان« با اشاره 
به تلاش های دو کشور برای راه 
اندازی پروازهای مستقیم جدید به 
شهرهایی غیر از پایتخت ها افزود: 
از یازدهم خردادماه ۱۴۰۲ نیز پرواز 
مستقیم سن پترزبورگ – تهران و 
برگشت راه اندازی می شود.وی با 
اشاره به مذاکرات صورت گرفته 
درباره آسان کردن روند صدور 
روادید، در گزارشی از آخرین 
وضعیت این فرایند گفت: هم اینک 
ویزای فرودگاهی برای شهروندان 

روسیه صادر می شود و برنامه 
لغو روادید تورهای گروهی هم 
توسط وزارت خارجه دو کشور 
 در حال سپری کردن مراحل نهایی 

است.
معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در ادامه با اشاره به مذاکرات 
خود با کمیته گردشگری جمهوری 
تاتارستان روسیه به مرکزیت کازان 
اظهار داشت: با توجه به برقراری 
پرواز مستقیم کازان – تهران، در این 
گفت وگوها مقرر شد که شخصیت 
های مرجع و تأثیرگذار و همچنین 
نمایندگان دفاتر مسافرتی فعال دو 
کشور در یک ماه آینده، سفرهای 
متقابلی داشته باشند تا با ظرفیت 
 های یکدیگر آشنایی بیشتری پیدا 

کنند.
شالبافیان ابراز امیدواری کرد 
که آغاز پروازهای مستقیم کازان – 
تهران، تأثیرگذاری خوبی در ورود 

گردشگری به ایران از این شهر داشته 
باشد.

همکاری‌های  گسترش 
و  ایران  بین  گردشگری 

تاتارستان
)معاون  شالبافیان  علی‌اصغر 
گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی جمهوری 
اسامی ایران( و سرگی ایوانوف 
)رئیس کمیته گردشگری جمهوری 
تاتارستان( درخصوص راه های 
گسترش همکاری های گردشگری 

به گفتگو پرداختند.
طرفین در این دیدار توافق 
کردند به منظور توسعه روابط 
از  هیات‌هایی  گردشگری، 
شرکت‌های گردشگری جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری تاتارستان 
روسیه را برای آشنایی با ظرفیت‌های 

گردشگری دو طرف تبادل کنند. 
اقدامات صورت گرفته جهت 
تسهیل روادید برای اتباع دو کشور 
و برقراری پرواز مستقیم بین تهران 
و کازان، مرکز جمهوری تاتارستان 

برگزاری نشست‌های B2B، برپایی 
تورهای آشناسازی ویژه اصحاب 
رسانه و چهره‌های تاثیرگذار  از 
دیگر موضوعات مورد گفتگو 
در این دیدار بود. در این نشست 
که با حضور جمعی از مدیران 
شرکت‌های گردشگری جمهوری 
تاتارستان برگزار شد، جاذبه‌های 
گردشگری جمهوری اسلامی ایران 
در زمینه‌های مختلف معرفی که با 
استقبال شرکت‌های گردشگری رو 

شد.

با امضای تفاهم‌نامه همکاری؛

ایران و روسیه همکاری‌های 
گردشگری را گسترش می‌دهند

جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه برای تقویت و توسعه همکاری‌های دوجانبه تفاهم‌نامه
 همکاری امضا کردند.

 با توجه به برقراری پرواز مستقیم کازان – تهران، در این گفت وگوها مقرر شد که شخصیت 
های مرجع و تأثیرگذار و همچنین نمایندگان دفاتر مسافرتی فعال دو کشور در یک ماه 
آینده، سفرهای متقابلی داشته باشند تا با ظرفیت های یکدیگر آشنایی بیشتری پیدا کنند.

گروه گردشگری - گردشگری 
عربستان با ادامه روند چشمگیر خود به 
رتبه دوم سریع‌ترین کشورهای جهان 

در رشد گردشگری رسید.

براساس گزارش سازمان تجارت 
جهانی، تعداد گردشگران بین‌المللی 
که از عربستان سعودی دیدن کردند، 
در سال ۲۰۲۲ به ۱۶.۶ میلیون نفر 

رسید و این کشور با صعود ۱۲ پله‌ای 
در شاخص سازمان جهانی گردشگری 
)UNWTO( در رتبه سیزدهم جهان 
قرار گرفت و در مقایسه با رتبه ۲۵ در 

سال ۲۰۱۹، به عنوان یکی از برترین 
کشورهای پذیرنده گردشگران 

بین‌المللی در سال ۲۰۲۲ معرفی شد.
بر اساس گزارش سازمان 
تجارت جهانی، تعداد گردشگران 
بین‌المللی که از تمام مقاصد سفر این 
کشور دیدن کردند، در سال ۲۰۲۲ به 

۱۶.۶ میلیون نفر رسید.
بر اساس این گزارش جدید 
که در ماه می ۲۰۲۳ توسط سازمان 
جهانی گردشگری منتشر شده است، 
عربستان۱۶ پله نیز در شاخص درآمد 
گردشگری بین‌المللی پیشرفت کرده 
و در سال ۲۰۲۲ به جایگاه یازدهم در 
مقایسه با رتبه ۲۷ در سال ۲۰۱۹ در 

سطح جهانی دست یافته است.
این کشور همچنان به پیشرفت در 

بخش گردشگری خود ادامه می‌دهد؛ 
زیرا در سه ماه نخست سال ۲۰۲۳ 
حدود ۷.۸ میلیون گردشگر بین‌المللی 
جذب کرده که در مقایسه با مدت 
مشابه در سال ۲۰۱۹ رشد ۶۴ درصدی 
داشته است. بر اساس آخرین داده‌ها 
عربستان در حال حاضر در رتبه دوم 
فهرست سریع‌ترین مقاصد از حیث 

رشد گردشگری در جهان قرار دارد.
وزیر  الخطیب«،  »احمد 
گردشگری عربستان عنوان کرد که 
تسهیل مراحل صدور روادید سفر، 
برنامه‌ریزی کمپین‌های تبلیغاتی 
در کشورهای هدف و تنوع مقاصد 
گردشگری در این کشور، از جمله 
دلایل این دستاوردها در حوزه سفر 

و گردشگری بوده است.

او همچنین تاکید کرد که این 
وزارتخانه همکاری خود را با شرکای 
بخش دولتی و خصوصی برای تلاش 
برای تبدیل این کشور به یک قطب 
گردشگری جهانی تجدید خواهد 
کرد. عربستان در شاخص توسعه سفر 
و گردشگری )TTDI( که توسط 
مجمع جهانی اقتصاد )WEF( منتشر 
شده است، به دستاورد جدیدی دست 
یافته بود و در رتبه سی‌وسوم جهان 
قرار گرفت و در مقایسه با سال ۲۰۱۹ 

میلادی ۱۰ رتبه ارتقا یافته است.
بر اساس گزارش جدید سازمان 
جهانی گردشگری، در سال ۲۰۲۲ 
کشورهای فرانسه، اسپانیا، آمریکا، 
ترکیه، ایتالیا، مکزیک، انگلیس، 
آلمان، یونان، اتریش، پرتغال، امارات، 

عربستان، هلند و لهستان ترتیب ۱۵ 
جایگاه نخست سال ۲۰۲۲ را در 
جذب گردشگران بین‌المللی کسب 

کرده‌اند.  
گردشگری در واقع ستون 
»چشم‌انداز ۲۰۳۰« عربستان است که 
طرحی بلندپروازانه برای مدرن کردن 
و تنوع بخشیدن به اقتصاد عربستان 
و کاهش وابستگی آن به نفت است 
که توسط محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان در سال ۲۰۱۶ از آن رونمایی 
شد. هدف از این طرح، تغییر وضعیت 
پادشاهی نفتی با سابقه نه چندان 
مناسب در حوزه حقوق بشر به یک 

مقصد توریستی سطح بالا است.
عربستان سعودی که میزبان 
اماکن متبرکه جهان اسلام، یعنی مکه و 

مدینه و همچنین شش مکان ثبت‌شده 
در فهرست میراث جهانی یونسکو 
است، هر ساله چند میلیون از زائران 
مسلمان را به خود جذب می‌کند، اما 
در چشم‌انداز ۲۰۲۳ این کشور، هدف 
اصلی میزبانی از حدود ۳۰ میلیون 
بازدیدکننده بین‌المللی تا سال ۲۰۳۰ و 
ایجاد یک میلیون شغل در گردشگری 
است. مقام‌های عربستان سعودی در 
راستای »راهبرد گردشگری کشور«، 
‌توسعه چندین پروژه مختلف را 
آغاز کرده‌اند که از جمله آن‌ها به 
پروژه »نئوم« ‌)NEOM( می‌توان 
اشاره کرد که یک کلان‌شهر با بودجه 
۵۰۰ میلیارد دلار است. مقام‌های این 
کشور امیدوارند »نئوم« ‌به یک قطب 

گردشگری جهانی تبدیل شود.

گردشگری
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